18. 
Hummelte, gehöret nach des Freyherrn Vogt v. Elspe Bericht, denen v. Schorlemer. 

19. 
Hundemen [Oberhundem], auch Ober Hundemen geheissen, im Amt Bilstein, und zwar in 
der Freygraffschaft Hundemen gelegen, hat v. Hundemen genant Bruch (davon bey 
Beschreibung des Hauses Bruch ein mehrers) zugehöret. 
Da es sonsten der Mühe werth von dieser Freygrafschaft Hundemen, Nachricht zu haben, so 
wird es dem Leser nicht misfallen, wenn ich dieselbe von dem Freyherrn Vogt v. Elspe 
entlehne und hieher setze, der schreibt also76: 
Cum in meditullio modernarum Præfecturarum Bilstein, Waldenburg & Fredeburg, Liber 
Comitatus Hundemensis positus sit, ratio postulat etiam quædam de hoc Libero Comitatu 
Hundemensi, inserere. 

73  Stangenfoll I. c. L. Ill. p. 398. Mon.Pad. P. 258. 
74  Pideritius Lippische Chronick, Seite 505. 
75  Hist. nobil. Westph. MS. Was er durch die Buchstaben K. und O. verstehe, meldet er nicht. 
Aus der Beschreibung aber des Rittersitzes Assen ist zu sehen, daß K. KesseIer, O. Oldendorp 
heisse. 
76  l. c. c. XXVII. 
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Hic liber Comitatus, moderno tempore hisce præfecturis inclusus, suum specialera districtum 
habet, & speciales suos Dominos habuit, qui hunc primitus a Dominis a Rodenberg Feudi 
titulo obtinuerunt, imo tantæ amplitudinis fuit, ut plurimos Equestres agnoverit, qui cum 
Waldenburgensibus in unum corpus coaluerunt ac singulare Nobilitatis corpus constituerunt, 
licet post associationem [1531] ac unionem generalem, unioni generali Westphaliæ non 
tantum inclusi, sed etiam hanc post associationem libere factam & subsecutam, unionem 
privatam inter se promoverunt, proinde etiam ex iis Conradus Voigt ab Elspe hanc 
subscripsit, primæva unione testante. 
Liber hic Comitatus titulo emptionis ad Familiam Voigt ab Elspe & Familiam de Plettenberg 
pervenit, vendidit enim An. 1384 Wilhelmus ab Oele medietatem Comitatus Liberi 
Hundemensis, præsentibus Dominis Hermanno ab Helden in Vrilentrop & Johanne 
Peppersack & Henrico a Lehnhusen , Wilhelmo & Henrico Voigt ab Elspe fratribus, cum 
omnimoda alta & bassa Jurisdictione ac omnibus annexis & Juribus & Dominiis Regalibus ac 
utilitatibus. 
Et cum Dominus Theodorus ab Oele, Canonicus S. Georgii Coloniæ & Johannes ab Oele 
fratres Comitatum Liberum Hundemensem a Conrado de Rödenberg, matruo suo Feudi jure 
tenerent, feudum refutantes, petiere, ut investiretur Wilhelmus Voigt ab Elspe, id quod factum 
1384. 
Huic petitioni annuentes Conradus & Henricus de Rödenberg fratres, Dominium suum 
directum in Comitatu Libero Hundemensi vendiderunt eodem Wilhelmo Voigt ab Elspe & 
Johanni a Plettenberg, dicto Heidenmollen mandantes aliis Vasallis qui jus Feudi in dicto 
Libero Comitatu adhuc habebant, ut sua Feuda a dictis Dominis Voigt ab Elspe & 
Plettenberg [1532] recognoscant, in quem finem hosce Vasallos a præstito Juramento 
fidelitatis liberant. 
Quam venditionem cessionem & renunciationem sigillarunt præter jam dictos venditores 
Conradus de Wreden miles, & Gotthardus de Hanxleben Knape. Datæ autem sunt hæ literæ 
An. 1384 crastino conceptionis B. Mariæ Virginis. Speciatim a Vasalligio absolventes 
Heidenricum ab Heiggen & Wilhelmum a Peppersack An. 1417 die Saturni ante Nicolaum. 
Vendidit quoque Johannes Peppersack & Elisabetha ejus uxor, nec non frater Dominus de 
Peppersack, Pastor in Halvern, prout & tertius fratrum, quartam partem Liberi Comitatus 
Hundemensis, cum alta & Bassa Jurisdictione, nec non Regalibus, juribus ac utilitatibus 
Wilhelmo Voigt ab Elspe, & Heidenrico de Heiggen, An. 1395, secunda post octavam 
Penticostes. 
Cum autem ex post Familia Voigt ab Elspe, illud quod de hoc Libero Comitatu in aliis Familiis 
hæserat, per nuptias unicæ filiæ de Peppersack acquireret, ex hoc cognomen Peppersack 
assumpsit, prout ex Processibus Friderici Regis a Civitate Monasteriensi An. 1488 per 
Monasterienses obtentis in propatulo est. Continet autem hic Comitatus Hundemensis 
quinque sedes Liberas,& quidem. 
1. In dem Hoffacker, id est, in agra ad arcem nobilem Hundemensem spectante. 
2. Heinberg, infra domum Johannis Mencken.[1533] 
3. Brachthausen, in agro Kebbensi, seu Kebbenhorst. 
4. In finibus Diœcesis Coloniensis, nec non Comitatus Nassovici, an der breiden Eichen. 
5. Im welschen Ennest. 
deponentibus ita quam plurimis testibus sub dato 1520. Indict. 8. 
In quibus partibus Domini horum Judiciorum omnimodam potestatem habuerunt & hanc 
exercuerunt, prout non tantum ipsa protocolla & Gesta, sed etiam testes innumeri testantur. 
Ex quo (post) etiam hi Domini sedem suam Liberam Hundemensem in usum communem 
Serenissimorum Palatinorum Archi-Principum sub hac conditione concesserunt, modo illis 
singulis annis ex Telonia Bacheracensi solvantur XXX Floreniaurei, quod Pactum primitus 
initum An. 1395 in die Dominica, judica dicta, cum Ruprechto seniori, Ruprechto juniori & 
Friderico fratribus filiis Ruprechti junioris, Comitibus Palatinis ac Bavariæ Ducibus. 
Inierunt autem hoc Pactum Heidenricus ab Heiggen, Henricus de Dusentschüren & 
Wilhelmus Voigt ab Elspe, renovatumque Anno 1417 cum Ludovico Palatino per 
Heidenricum de Plettenberg filium Johannis de Plettenberg militis, Wedekindum ab Heiggen 
& Wilhelmum Voigt ab Elspe. 
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Tertia autem vice renovatum est hoc Pactum cum Friderico Palatino per Wilhelmum & 
Johannem Voigt ab Elspe fratres, nec non Heidenricum de Plettenberg, Heidenrici militis 
filium, prout (ut &) etc. Nolkenum de Berninghausen An. 1474. 
[1534] Stante vero hoc Pacto, Domini hujus Liberi Comitatus Pactum mutuae unionis 
(defensionis) simul cum Dominis de Waldenburg, Elspe & Bamenoel, nec non Civitatibus 
Attendorn, Olpe & Drolshagen An. 1462 inierunt, in quo conventum, quod quoad vitam 
regnantis Archi-Episcopi ac Electoris Coloniensis Ducis Westphaliæ ac Angariæ Theodorici, 
manere velint sub hujus protectione & per annum ex post, & quidem unanimes ac 
inseparabiles. 
Cujus unionis ratio consistit in eo, quod hi Districtus, diversis exteris dominiis obruti ac 
circumdati sint, & quod per Mareschallum Westphaliæ, Johannem de Hatzfeld, speciale 
desuper mandatum a Serenissimo habens, ad hanc unionem traducti sint. 
Inierunt autem hoc Pactum subsequentes: 
1. Heidenricus de Plettenberg, senior, filius Heidenrici. 
2. Henricus & Guntermannus de Plettenberg ac Henricus filius ejus de Plettenberg. 
3. Wilhelmus Voigt ab Elspe, senior.  
4. Henricus Voigt ab Elspe.  
5. Wilhelmus Voigt ab Elspe, Henrici filius. 
6. Conradus Voigt ab Elspe. 
7. Johannes Voigt ab Elspe, Conradi filius. 
8. Hermannus de Snellenberg, nec non alii interessentes. 
Prout etiam Civitates, Attendorn, Olpe, Drolshagen. 
Subsecuta vero 1463 generali unione Westphalica, quæ & nunc viget, hanc cum aliis [1535] 
Patriæ Statibus promovit ac sigillavit, Conradus Voigt ab Elspe. 
Submiserunt autem ac univerunt se supra dicti Domini, salvis per omnia juribus, Dominis 
hujus loci competentibus, juxta articulum septimum unionis Westphalicæ. 
Cum autem Satrapæ Bilsteinenses, nati de Hatzfeld, via facti contra hos Dominos 
procederent ac horum jura violarent, exortis rixis, causa ad Archi-Principem delata hic 
legatos ac Commissarios ad sopiendam causam quaterna vice mittens, causa indecisa 
mansit, quoniam enim Delegati Domini observassent, quod jura Dominorum per omnia 
fundata essent, causa ad ipsum Archi-Principem remissa, hic causam in se recepit, diversis 
vicibus clementissime rescribens, quod in proximo adventu suo in Westphaliam in Persona 
hanc causam dirimere vellet, qua spe de præsenti hi Domini dicti adventum ac decisionem 
clementissimam expectant. 
Gravissimum autem est, quod sibi per Legatos ac Commissarios Principis, qui supradictis 
tractatibus adhibiti sunt, persuadere fecerint, ut interim a judiciis abstineant, quo jussu cum 
paruerint, hos graviter læsos ess quis non videt, quippe cum hoc modo m possessoria agere 
vanum sit, licet petitorium restet. 
Renovatur autem pactum unionis mutuum, de quo supra, ex post, nempe Anno 1530. 
Ex quibus modo deductis in aperto est, quod Ecclesia Coloniensis hunc Liberum Comitatum 
Hundemensem, jure protectionis. [1536] unionis ac liberrimæ associationis & submissionis 
Dominorum, de quibus supra dictum, qui turbatione violenta non attenta, sua jura in statu 
collocata habeat, possideat, salvis juribus, adventum ac decisionem Serenissimi 
expectantes.